Ato da Comissão de Constituição e Justiça nº 04/2020

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, no uso de suas atribuições regimentais,

em atenção ao que dispõe o art. 43 do Regimento Interno, divulga a ORDEM DO DIA da 3ª Reunião Ordinária, da 4ª Sessão Legislativa, da 15ª

Legislatura, a realizar-se no dia 19 de fevereiro (quarta-feira), às 17h30min, nas dependências da Câmara Municipal de Imbituba.

Proposição

Mensagem Modalidade/nº  Data chegada Origem Autoria Prazo Ementa Providências

          076

PLC nº 440/2018

Poder Executivo

Rosenvaldo da

Silva Júnior

 Cria emprego público

e vaga no Quadro

Permanente de Pessoal

do Serviço Público

Municipal e dá outras

providências.

Aguardando

informações do

Poder Executivo

081 PL nº 5.061/2018  Poder Executivo
Rosenvaldo da

Silva Júnior

 Dispõe sobre a

utilização de bem

público de uso comum,

para estacionamento

rotativo controlado

pago, e dá outras

providências.

Aguardando

informações do

Poder Executivo

PL nº 5.097/2019 28/01/2019 Poder Legislativo

Luiz Cláudio

Carvalho de

Souza

Denomina de “CREAS

Ilma Laurentino de

Souza”, o Centro de

Referência

Especializado de

Assistência Social.

Aguardando

informações do

Poder Executivo

016 PLC nº 458/2019 06/03/2019 Poder Executivo
Rosenvaldo da

Silva Júnior

Dispõe sobre a criação

de 02 (duas) vagas

para o emprego

público de Contador, e

dá  outras

providências.

 Aguardando

informações do

Poder Executivo

017 PLC nº 459/2019 06/03/2019 Poder Executivo
Rosenvaldo da

Silva Júnior

Dispõe sobre a criação

do cargo, em função
Aguardando

informações do

gratificada, de

Contador Geral do

Município de

Imbituba, e dá outras

providências.

Poder Executivo

025 PL nº 5.114/2019 25/03/2019 Poder Executivo
Rosenvaldo da

Silva Júnior

Estabelece a estrutura

e o processo eleitoral

do Conselho Tutelar de

Imbituba, e dá outras

providências.

Aguardando

informações do

Poder Executivo

104 PL nº 5.177/2019 07/10/2019 Poder Executivo
Rosenvaldo da

Silva Júnior

Estabelece critérios a

serem utilizados pelo

Poder Público,

Concessionárias de

fornecimento de

Energia Elétrica e de

Serviços Públicos de

Águas e Saneamento,

na liberação do acesso

aos serviços de ligação

para fornecimento de

energia elétrica, água e

saneamento e ainda

para o cadastro

imobiliário dos

imóveis localizados no

Município de

Imbituba, e dá outras

providências.

Aguardando

deliberação da

comissão

105 PL nº 5.179/2019 07/10/2019 Poder Executivo
Rosenvaldo da

Silva Júnior

Acrescenta parágrafo

único ao artigo 1º da

Aguardando

parecer da

assessoria jurídica

Lei nº 4.918, de 24 de

maio de 2018, que

define a quantidade

máxima de horas

extras mensais a serem

pagas aos ocupantes do

cargo/emprego de

motorista municipal, e

dá outras providências.

124 PL nº 5.194/2019 25/11/2019 Poder Executivo
Rosenvaldo da

Silva Júnior

Dispõe sobre a

disciplina da utilização

das caçambas

estacionárias (tele-

entulhos) nas vias

públicas municipais

pelas empresas

responsáveis pelo

transporte de entulhos

e outros e determina

penalidades pelo não

cumprimento ao

disposto nesta Lei, e dá

outras providências.

Reunião com a

presença das

empresas

interessadas,

Secretário de

Infraestrutura e

Superintendente de

Trânsito.

 PL nº 5.197/2019 02/12/2019 Poder Legislativo

Comissão de

Finanças e

Orçamento

Institui a Declaração

Municipal de Direitos

de Liberdade

Econômica e dá outras

providências.

Aguarda

deliberação da

Comissão

135 PL nº 5.206/2019 02/12/2019 Poder Executivo
Rosenvaldo da

Silva Júnior

Cria o Programa

Empreendedorismo e

Desburocratização –

Aguarda

deliberação da

Comissão

PED, que dispõe sobre

a política de

tratamento

diferenciado e

favorecido a ser

dispensado aos

pequenos negócios e

trata do processo de

desburocratização de

abertura e

licenciamento de

empresas, e dá outras

providências.

139 PLC 482/2019 09/12/2019 Poder Executivo
Rosenvaldo da

Silva júnior

Altera dispositivos da

Lei complementar nº

3.086, de 18 de abril

2007, e dá outras

providências.

Aguardando

parecer da

assessoria jurídica

 PL nº 5.211/2019 12/12/2019 Poder Legislativo
Eduardo Faustina

da Rosa

Dispõe sobre isenção e

remissão de IPTU e

Taxa de Coleta de Lixo

ao portador de doença

grave e dá outras

providências.

Parecer jurídico

entregue, aguarda

deliberação da

comissão.

02 PLC nº 484/2020 30/01/2020 Poder Executivo
Rosenvaldo da

Silva júnior

Altera o Anexo A da

lei nº 3.135, de 25 de

julho de 2007, e dá

outras providências.

Aguardando

informações do

Poder Executivo

05
PL nº 5.216/2020

10/02/2020 Poder Executivo

Rosenvaldo da

Silva júnior

Autoriza o Poder

Executivo a conceder

auxílio financeiro a

Sociedade Beneficente

São Camilo – Hospital

São Camilo, e dá

outras providências.

06 PL nº 5.217/2020 10/02/2020 Poder Executivo
Rosenvaldo da

Silva júnior

Autoriza o Poder

Executivo a conceder

auxílio financeiro a

Sociedade Beneficente

São Camilo – Hospital

São Camilo, e dá

outras providências.

 PL nº 5.215/2020 10/02/2020 Poder Legislativo
Michela da Silva

Freitas

Dispõe sobre o serviço

voluntário no âmbito

da Administração

Direta e Indireta do

Município de

Imbituba, Santa

Catarina.

Aguardando

parecer da

assessoria jurídica

PLC nº 485/2020

10/02/2020
Poder Executivo

Rosenvaldo da

Silva Júnior

Altera e acrescenta

dispositivos na

Complementar n°

3.019, de 28 de

dezembro de 2006, que

institui o Código

Tributário do

Município de

Imbituba.

Convocada

secretária da

fazenda para

reunião de hoje

 PL nº 5.218/2020  Poder Legislativo Mesa Diretora

Desafeta bens móveis

do patrimônio público

da Câmara Municipal

de Imbituba e dá outras

providências.

 PLC nº 486/2020  Poder Legislativo Mesa Diretora

Dispõe sobre a

concessão da Revisão

Geral Anual da

remuneração dos

servidores e dos

subsídios dos

Vereadores da Câmara

Municipal de

Imbituba; concessão de

aumento real da

remuneração dos

servidores; altera a

redação de dispositivos

da Lei Complementar

nº 1.145, de 15 de

maio de 1991, da Lei

Complementar nº

4.701, de 23 de março

de 2016, e da Lei

Complementar nº

4.498, de 23 dezembro

de 2014.

 PL nº 5.219/2020  Poder Legislativo Mesa Diretora

Fixa os subsídios dos

Agentes Políticos do

Município de Imbituba

e dá outras

providências.

Sala das reuniões, 19 de fevereiro de 2020.

__________________________________
Luís Antônio Dutra

Presidente Comissão de Constituição, Justiça e Redação